
Pag. 1Prov. n.  705 del 24/03/2020

 Progetto per riqualificazione urbana manutenzione e sicurezza delle periferie del 
Comune di Arezzo

Classificazione: L 11 - 20170000107

Arezzo, il 24/03/2020

Provvedimento n.  705

OGGETTO  :  INTERVENTO DI BONIFICA AMIANTO ED INSTALLAZIONE
DI  NUOVA  COPERTURA  LOCALI  ADIBITI  AD  OFFICINA,
FALEGNAMERIA E MAGAZZINI-DEPOSITI NEL CANTIERE
DI  VIA  TAGLIAMENTO.  AFFIDAMENTO  INCARICO
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
ESECUZIONE.

Il Direttore
Il Direttore

Richiamato il  P.D.  138 del  22.01.2020,  con  il  quale  sono stati  affidati  i  lavori  di  “bonifica
amianto  ed  installazione  di  nuova  copertura  nei  locali  adibiti  ad  officina,  falegnameria  e
magazzini-depositi  nel  cantiere  di  Via  Tagliamento”  (CIG:  8142481BE0 -  CUP:
B12G19000570004)  alla  ditta  Artecology  Srl,  con  sede  legale  in  Monte  San  Savino,  via  di
Fiorentina 24/H - P.I. 02187420514, per l'importo di € 90.295,00 oltre € 10.000,00 e così per
complessive € 100.295,00 che comprensivi di IVA per € 22.064,9 ammontano ad € 122.359,9;
dando atto che, in data 11/03/2020, con la ditta aggiudicataria  è stato stipulato il  contratto n.
A/18562 di rep. mediante scrittura privata;
Richiamato, inoltre  il  P.D. n. 414 del 19/02/2020, con il  quale è stato stabilito di procedere
mediante affidamento diretto all'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in
relazione all'intervento di bonifica amianto ed installazione di nuova copertura nel cantiere di Via
Tagliamento, (CIG Z582BFF83A - CUP B12G19000570004), ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2
lett.  a)  del  DLgs 50/2016 e s.m.i.,  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di
trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  previa  richiesta  di  n.  6  preventivi,  attraverso  la
piattaforma telematica START (messa a  disposizione dalla Regione Toscana)  di  cui  n.  4 nei
confronti  di  professionisti  iscritti  nella  categoria  ordinaria  che  abbiano  manifestata  la
disponibilità  a  svolgere  la  prestazione  richiesta,  nonché  n.  2  nei  confronti  di  altrettanti
professionisti iscritti nella corrispondente categoria giovani;
Considerato che, in relazione al finanziamento, la somma complessiva dell'incarico era già stata
stanziata nel relativo Q.E. di progetto, imputando la spesa alla prenotazione di impegno n. 4057
del  Cap.  60230  bilancio  2019,  che  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario  è  diventata  la
prenotazione di impegno di spesa n. 1630 Cap. 60230/2, bilancio 2020;
Considerato inoltre che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito, fissato alle ore 10,00 del
giorno 27/02/2020 è pervenuta n. 1 offerta da parte dell'Ing. Luca Lodovichi con studio in Monte
San Savino (AR), il quale si è reso disponibile ad eseguire la prestazione di cui trattasi offrendo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  705 del 24/03/2020

un ribasso del 50,08760%, sull’importo posto a base di  gara  di  €  3.806,67 e pertanto,  per €
1.900,00; 
Verificato che il Rup ha valutato congrua l’offerta presentata dal suddetto professionista;
Accertato che il professionista:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;
-  non incorre  nella  disciplina vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come
interpretato dall’art.  35 c.2  bis del  DL n. 5/2012, in  relazione al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita
agli atti;
Riscontrata inoltre, la regolarità contributiva del professionista incaricato,
Ricordato che qualora, per i controlli di legge ancora in corso, fosse successivamente acqusita
una attestazione di irregolarità/difformità potrà procedersi alla revoca del presente affidamento;
Verificato inoltre  che l’intervento in oggetto è inserito  nella programmazione degli  incarichi
professionali nell'annualità 2020;
Atteso  infine che  il  presente  atto  è  stato  sottoposto  al  controllo  preventivo  del  Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 8, comma 4, lett. c) del Regolamento comunale sui Controlli Interni,
approvato con Delibera di C.C. n. 09/2018, in merito all’affidamento dell’incarico in oggetto;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto del Sindaco n. 15 del 22.1.2019;

DETERMINA
1) di affidare per le motivazioni meglio specificate in premessa, all'Ing. Luca Lodovichi, con sede
legale in Monte San Savino, via di Fiorentina 24/H - P.I. 02187420514, l'incarico di coordinatore
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  nell'ambito  dell'intervento  di:  “bonifica  amianto  ed
installazione di nuova copertura nei locali adibiti ad officina, falegnameria e magazzini-depositi
nel cantiere di Via Tagliamento” (CIG: 8142481BE0 - CUP: B12G19000570004) per l'importo di
€  1.900,00 oltre Cassa di Previdenza al 4% per € 76,00 ed  oltre Iva al 22% per € 434,72 e così
per complessive € 2.410,72 (CIG: Z582BFF83A);
2) di trovare la copertura finanziaria dell'incarico, attingendo dalla voce “Incarico coordinatore
sicurezza in fase di esecuzione, all'interno del Q.E. di progetto;
3)  di  finanziare  in  relazione  all’affidamento  di  cui  trattasi  ed  a  seguito  del  riaccertamento
ordinario, all'Ing. Luca Lodovichi l'importo complessivo di € 2.410,72 con la prenotazione di
impegno di spesa n. 1630 assunta al Cap. 60230/2, bilancio 2020 (precedentemente prenotazione
di impegno n. 4057 del Cap. 60230 bilancio 2019), previa riduzione di detta prenotazione per
l'importo di affidamento e contestuale assunzione di impegno giuridico vincolante per € 2.410,72
al Cap. 60230/2, come da movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;
4) di dare inoltre atto che:
- l'obbligazione giuridica relativa al suddetto affidamento diverrà esigibile nel corso dell’esercizio
finanziario 2020
- con il professionista affidatario sarà stipulata apposita convenzione che disciplinerà i rapporti
tra le parti ;
-  in linea con quanto stabilito dall’art.  3 – comma 55 della  L. 244/07 così  come modificato
dall’art.  46  della  L.  133/08,  l’intervento  che  ha  determinato  l’esigenza  di  affidare  l'incarico
professionale  in  oggetto,  è  inserito  nel  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2020/2022 e
nell’elenco  annuale  2020,  nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo
2020/2022,  allegato  alla  deliberazione  di  Consiglio  comunale  di  approvazione  del  bilancio
pluriennale per il triennio 2020/2022;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  705 del 24/03/2020

-  il  provvedimento  di  affidamento  dell’incarico  sarà  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune di
Arezzo in conformità al D.Lgs 33/2013 art.15 cc.1, 2, 3;
 - ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. n.798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s.m. e i.;
-  il  Responsabile  Unico  del  Provvedimento  è  l'Ing.  Serena  Chieli  direttore  del  Progetto
Riqualificazione Urbana;

Si dà infine atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato dal visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

                                                                                       
                          Il Direttore 

  Ing. Serena Chieli

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Finanziario
Servizio Ambiente

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, 
successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2020 60230/2 2.410,72 2020/1630

Impegno 2020 60230/2 2.410,72

COMUNE DI AREZZO


